ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ N _____

________________________

                                                                                 "_______"________________ ________ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Тепловые сети», именуемое в дальнейшем "Энергоснабжающая организация", в лице директора Светлакова Сергея Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________________________________________,
именуем_____ в дальнейшем "Абонент", с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. «Энергоснабжающая  организация» обеспечивает «Абоненту» подачу тепловой энергии, до границы балансовой и эксплуатационной ответственности с Управляющей компанией ______________________________________________________ для отопления квартиры, общей площадью __________квадратных метра, расположенной по адресу: Челябинская область,
г._____________________________, ул. _______________________________дом № _____,  квартира №____
(далее в настоящем договоре «Объект») и подогрева воды _____________, а «Абонент» обязуется оплачивать поданную тепловую энергию в сроки и  порядке, указанные в договоре. Границей балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности является внешняя стена многоквартирного жилого дома согласно распоряжения Главы Кусинского городского поселения. «Энергоснабжающая организация»  не осуществляет обслуживание тепловых сетей внутри многоквартирного жилого дома и не несет ответственность за их состояние.
1.2. В данном жилом помещении зарегистрировано _________ человек.
1.3. В данном жилом помещении находятся в эксплуатации индивидуальные приборы учета:

- Водосчетчик по горячей воде: заводской номер №_____________________, дата первичной поверки ______________, показания на дату заключения договора_______________

 Водосчетчик по горячей воде: заводской номер №_____________________, дата первичной поверки ______________, показания на дату заключения договора_______________

2. Права, обязанности сторон
2.1. «Энергоснабжающая организация» обязуется:

2.1.1. Предоставить «Абоненту» услуги по теплоснабжению, соответствующие качеству, определяемому на границе эксплуатационной ответственности.

2.1.2. Ответственность за неполное или некачественное предоставление услуг и неэффективное использование теплоносителя для нужд ГВС и отопления помещений «Абонента», при условии соблюдения «Энергоснабжающей организацией» температурного графика на границе балансовой принадлежности и эксплутационной ответственности, ложится на Управляющую компанию, или при отсутствии таковой на «Абонента».
2.1.3. При наличии акта ввода в эксплуатацию приборов учета тепловой энергии осуществлять расчет размера платы исходя из показаний прибора учета, начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем ввода прибора учета в эксплуатацию.
2.2. «Энергоснабжающая организация» имеет право:
2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением «Абонентом» режима потребления тепловой энергии.

2.2.2. Осуществлять контроль за состоянием тепловых сетей и тепловых пунктов, находящихся на балансе Потребителя: состоянием приборов учета тепловой энергии и правильностью предоставления Потребителем сведений о количестве потребленного тепла.

2.2.3. Беспрепятственного доступа к приборам учета тепловой энергии и теплоносителя, а также к необходимой технической документации для контроля за техническим состоянием, условиями эксплуатации и проверки правильности работы приборов учета.

2.2.4. При возникновении аварийных режимов теплоснабжения производить ограничение отпуска тепловой энергии полностью или частично в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации

2.3. «Абонент» обязуется:

2.3.1. Обеспечивать наличие отвечающих установленным техническим требованиям тепловых сетей, приборов учета тепловой энергии и теплоносителя и другого необходимого эксплуатационного оборудования, связанного с потреблением тепловой энергии. содержать в исправном состоянии свои инженерные тепловые сети, а также  производить их текущее обслуживание и ремонт.

2.3.2. Оплачивать тепловую энергию за расчетный период (месяц) в установленный настоящим Договором срок.
2.3.3. Оплачивать «Энергоснабжающей организации» количество теплоносителя (тепловой энергии), потерянного в связи с утечкой, в следующих случаях:

- утечка, включая утечку на сетях потребителя от границы разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности до узла учета, выявлена и оформлена совместными документами (двусторонними актами);

- величина утечки, зафиксированная водосчетчиком (расходомером), превышающая нормативную.

В этих случаях величина утечки определяется расчетным способом как разность абсолютных значений измеренных расходомерами на подающем и обратных трубопроводах величин без учета погрешностей, за период, который определяется по архиву вычислителя общедомовых приборов учета тепла.
    2.3.4. В случае установки общедомовых приборов учета тепловой энергии не на границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сетей дополнительно оплачивать «Энергоснабжающей организации» тепловые потери, определенные при проектировании узлов учета или иным способом от границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности до прибора учета тепла.
2.3.5. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителям «Энергоснабжающей организации» к теплопотребляющим установкам для проверки их технического состояния и контрольных замеров параметров теплоносителя, снятия показаний приборов учета.
2.3.6. «Абонент» обязуется при наличии индивидуального, общего (квартирного) или комнатного прибора учета горячей воды ежемесячно снимать его показания в период с 23-го по 25-е число текущего месяца и передавать полученные показания в «Энергоснабжающую организацию» не позднее 25 числа текущего месяца в письменной форме или по телефону 3-03-67 (с указанием фамилии, имя, отчества абонента и адреса, где установлен счетчик, его начальные и конечные показания).

2.3.7. Не производить любые отключения и включения систем теплопотребления, а также работы по реконструкции тепловых сетей и систем теплопотребления без уведомления «Энергоснабжающей организации».
2.3.8. При продаже или ином отчуждении своих жилых помещений письменно сообщать «Энергоснабжающей организации» о расторжении настоящего Договора и произвести полный расчет за теплоэнергию по день выезда из помещения.
2.3.9. В случае изменения предоставлять данные о количестве зарегистрированных и проживающих лиц в квартире.
3. Порядок учета тепловой энергии
3.1. Стороны настоящего договора руководствуются Постановлением Правительства РФ от 18.11.2013 N 1034 "О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя", Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя" утвержденных Минтопэнерго РФ 12.09.1995 N Вк-4936), Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".
3.2. Учёт отпущенной тепловой энергии  осуществляется общедомовыми приборами учёта тепловой энергии (теплосчётчиками), которые устанавливаются по возможности на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности.
3.3. Ответственность за эксплуатацию и текущее обслуживание узла лежит на собственниках жилого дома.
3.4. Узел учета тепловой энергии должен быть оборудован вычислителем-архиватором, обеспечивающим сохранение параметров в электронном архиве с емкостью для среднечасовых параметров – 45 суток, для среднесуточных параметров – 365 календарных суток.
3.5. Не позднее 25-го числа текущего месяца, ответственный представитель Потребителя, определенный протоколом собрания собственников жилого дома (далее ответственный представитель Потребителя) передает «Энергоснабжающей организации» копию журнала учета тепловой энергии, архивные данные с узла учета тепловой энергии на электронном и бумажном носителях с указанием посуточного потребления, а также ведомость учета параметров теплопотребления.
3.6. При несвоевременном сообщении ответственным представителем Потребителя (по истечении трёх дней с момента выхода из строя) о нарушении режима и условий работы узла учёта и выходе его из строя узел учёта считается вышедшим из строя с момента его последней проверки.
3.7. Узел учета тепловой энергии считается вышедшим из строя в случаях:
- несанкционированного вмешательства в его работу;

- нарушения пломб на оборудовании узла учета, линий электрических связей;

- механического повреждения приборов и элементов узла учета;

- работы любого из приборов, входящих в узел учета тепловой энергии за пределами норм точности,
- в случае истечения срока государственной поверки и любой из приборов узла учета не поверен.

В этих случаях расчет производится согласно пунктов 59 (1), 60 правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354.

3.8. В случае отсутствия теплосчётчика учёт отпущенной тепловой энергии определяется по нормативам и тарифам согласно общей площади жилых помещений принадлежащих абоненту и (или) фактически занимаемых им. В этом случае пункты 3.1 – 3.6 настоящего договора не применяются.
4. Порядок расчетов
4.1.   Расчетный период для оплаты услуг устанавливается в один календарный месяц. Плата за оказываемые услуги вносится ежемесячно, в полном объеме, до пятнадцатого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, по ценам и тарифам  на оказываемые  услуги, утвержденным в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. Оплата определяется по теплосчетчику, либо исходя из тарифной ставки на 1 м2  и общей площади помещения (квартиры) «Абонента», при наличии ГВС – из тарифной ставки и количества проживающих людей, либо по водосчетчику, установленному на ГВС.
5. Ответственность сторон

5.1. В случае несвоевременного и (или) не полного внесения платы за оказываемые услуги «Абонент» обязан уплатить пени в размере установленном действующим законодательством РФ от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

5.2. Применение экономических санкций не освобождает стороны от  выполнения принятых на себя обязательств по настоящему договору.
5.3. «Абоненту» запрещается использовать теплоноситель в системах отопления не по прямому назначению (производить слив воды из системы и приборов отопления). Потребитель несет ответственность за сохранность и исправность приборов учета тепловой энергии и теплоносителя, регистрирующих расход воды и тепловой энергии, сохранность контрольных пломб на приборах учета.
5.4. В случае обнаружения у Потребителя соединения водоразборных кранов и вентилей с системой канализации или видимых разрывов между системой отопления и канализации путем присоединения, оформляется двусторонний акт, и Потребитель уплачивает Теплоснабжающей организации штраф в размере 5000 (пять тысяч) рублей за каждый кран. При повторном обнаружении кранов Потребитель уплачивает штраф в размере 10000 (десять тысяч) рублей за каждый кран. Штраф оплачивается на основании платежного документа Теплоснабжающей организации не позднее 3-х дней с момента его получения Потребителем, а при отказе добровольной оплаты – через суд.

6. Прочие условия
6.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон либо по иным основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор действует с момента его подписания абонентом и заключен на неопределенный срок.

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.

6.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются положениями действующего законодательства Российской Федерации.

6.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон
	Абонент

Ф.и.о.__________________________________________

_______________________________________________

Дата рождения_________________________________
Место рождения________________________________
_______________________________________________
Конт.тел._______________________________________

Паспорт серия ________№________________________
Выдан_________________________________________

дата выдачи______________________

_____________________/_______________________/
	Энергоснабжающая организация
Общество с ограниченной ответственностью
«Тепловые сети»
456940 Челябинская область  г. Куса ул. Ленина 8
ИНН 7417015891 КПП 740401001 БИК 047501602                                                                         р/с 40702810872150102581 открытый в Отделении Сбербанка России № 8597 г.Челябинск
к/с 30101810700000000602                                                     ОГРН 1077417000550      тел.3-03-67

                                                                                                                                                                                                  ______________________________/С.Ю. Светлаков/